Decreti secunda pars, C. 23, q. 5, c. 6: Item Ieronimus in Naum ad c. 1. Quid ergo, ait, contra Dominum cogitatis? Ipse, qui creavit mundum, et eius consummationem faciet. Quid si vobis videtur crudelis et rigidus et cruentus, quod in diluvio genus delevit humanum, super Sodomam et Gomorram ignem et sulphurem pluit, Egyptios submersit fluctibus, Israëlitarum cadavera prostravit in eremo, scitote, eum ideo ad presens reddidisse supplicia, ne in eternum puniret. Certe aut vera sunt que Prophetæ loquuntur, aut falsa. Si vera sunt que de severitate eius videntur dicere, ipsi dixerunt: “Non iudicabit Dominus bis in id ipsum in tribulatione;” sin autem falsa sunt, et falsum est quod dicitur: “Non consurget duplex tribulatio:” falsa est ergo et crudelitas, que in lege scripta est. Quod si verum est, et negare non poterunt, dicente Propheta: “Non iudicabit Deus bis in id ipsum in tribulatione”: ergo qui puniti sunt postea non punientur. Si autem postea punientur, scriptura mentitur, quod nefas est dicere.

Come si può vedere, la citazione dal c. 6 (“In presentiarum nonnulli puniuntur, ne in eternum flagellentur”) della *causa 23, quaestio 5* del secondo libro del Decreto graziano si estende ben oltre la parafrasi da Naum, includendo anche l’argomento *per absurdum* sulla sacra scrittura menzognera. Il motivo della pena capitale (qui adombrata nei castighi divini inferti a Sodoma e Gomorra, agli egiziani ed agli ebrei nel deserto) che, comportando un effetto preclusivo rispetto alla condanna eterna alle fiamme dell’inferno, funziona come una sorta di *ne bis in idem* divino, non è dunque invenzione del criminalista friulano. Eppure non si può tacere che, nell’ambito criminalistico secolare, questa particolare interpretazione del principio del divieto di iterazione della pena è assolutamente originale, non trovando alcun riscontro, per quanto mi è stato possibile appurare, in nessun altro criminalista dell’età moderna, poiché la condanna eterna dell’eretico impenitente o relapso era generalmente concezione così ovvia da non avere neanche bisogno di speciale dimostrazione. Deciani costituisce un’eccezione particolarmente rilevante, anche se questa sua considerazione non fece breccia nelle costruzioni giuridiche dei suoi successori, con poche eccezioni

40. Ottima illustrazione del passaggio dal testo originale del profeta veterotestamentario alla frase canonistica in ECKERT, 2011, pp. 488–491, e nt. 15. Ma già un’illuminante valutazione comparativa dell’originale ebraico in confronto alla traduzione dei LXX e a quelle latine è stata proposta da DE CHURRUCA, 2002, pp. 123–126.